

Sprawozdanie

komisji kultury krajowej o petycji Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego we Lwowie względem nadania 5. stypendyów uczniom uczęszczającym do utworzonej przez to Towarzystwo szkoły ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa.

Wysoki Sejmie!

Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze istnieje we Lwowie już od roku 1867. Wydzierżawiwszy od miasta Lwowa na lat dwadzieścia 11 morgowy, zupełnie zaniedbany ogród przy ulicy piekarskiej, potrafiło ono przy skromnej przez Wysoki Sejm w kwocie zł. 700 udzielanej rocznej subwencji ameliorować odebrany grunt nawożeniem około 50.000 fur śmiecia i ziemi, zregulowaniem około 8 morgów opoczystej jego części, założyć tamże szkółkę wzorową drzew owocowych, liczącą przeszło 60.000 sztuk szczepek i tyłuż ziarnówek, szkółkę drzew i krzewów ozdobowych i inspektorów około 60 okien obejmujących.

Dochodami z tych nakładów i datkami członków zasilone, założyło Towarzystwo w r. 1872 szkołę ogrodniczą, która reskryptem Rady szkolnej z dnia 19. kwietnia 1873 i 3. września 1874 l. 2591 i 7770 za publiczną uznaną została i która pod kierownictwem trzech nauczycieli i katechety wykształca rocznie około 10 uczniów w ogrodnictwie, sadownictwie i pszczelnictwie z pożądanym skutkiem, czego najlepszym dowodem to, iż uczniowie tej szkoły jeszcze przed ukończeniem kursów zamówieni, natychmiast odpowiednie umieszczenie znajdują.

Do dalszych znaczących zasług tego Zakładu policzyć wypada także:

- a) iż Zakład ten własnym kosztem zawsze kilka ubogich uczniów utrzymuje;
- b) iż szkółkom wiejskim rokrocznie przeszło 1000 sztuk 6-letnich szczepek owocowych i nasion warzywnych bezpłatnie dostarcza;
- c) iż również bezpłatnie rozseła po kraju popularne dziełka naukowe o sadownictwie i ogrodnictwie;
- d) iż konkurując skutecznie w produkcji drzew owocowych z zagranicą na zniżenie cen szczepek poniżej połowy tychże wpłynęło.

Nadto zamierza lwowskie Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze jeszcze dalej rozprzestrzenie swą działalność przez utworzenie instytucji nauczycieli wędrownych, których użyteczność zwłaszcza w dziale sadownictwa jest niewątpliwą.

Do wykonania powyż wykazanych czynności nie żąda wszakże Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze żadnej dodatkowej pomocy, występuje ono tylko celem rozszerzenia swej działalności przed Wysokim Sejmem z prośbą o udzielenie pomocy młodzieży, która mimo najlepszej chęci i uzdolnienia z powodu ubóstwa do szkoły ogrodniczej uczęszczać nie może, a któraby cel ten tylko przy uzyskaniu skromnych stypendyów osiągnąć mogła.

Zważywszy pożyteczność dotychczasowego działania lwowskiego Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego i założonej przez niego szkoły,

zważywszy, iż kształcenie ogrodników i sadowników konieczną jest potrzebą dla podniesienia tej ważnej gałęzi gospodarstwa w kraju naszym,

zważywszy, iż kosztowne utrzymywanie uczniów we Lwowie staje na przeszkodzie, aby liczba ich w szkole ogrodniczej powiększyć się mogła i że tylko czasowa pomoc ze strony kraju umożliwi ubogiej a chętnej do tego fachu młodzieży kształcenie się w tym zawodzie;

Komisya kultury krajowej wnosi:

Wysoki Sejm raczy utworzyć dla młodzieży uczęszczającej do szkoły Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego we Lwowie dwa stałe stypendya po 100 zł. i przyjmie kwotę 200 zł. rocznie w budżet wydatków krajowych począwszy od roku 1882.

We Lwowie dnia 18. października 1881.

J. Czartoryski

przewodniczący.

P. Gross

Sprawozdawca.